,.Ô.. 'ERVIçOAUTÔNOMO}IOSPITAIÂR

ffi
§USSil\}r\. ftu tôt" sêôl^{r, {ri} 6,«l}, 135'(0lii}v0ilô ft{dô4di Ri I

jfü\ríte:r7ts,6!0-oi't:)90t3.1$1m018:'Td:i},l351l&r0,
L*riüü r ru:.: íJbífldií«r3ohtÊulh-tx*.Ío(àlr.Gú!,b

ATA DE REGISTRO DE PREçOS 11412025

PREGÃO ELETRÔNICO N.o 90038/2025 - PROCESSO No 02.05í-0000229812025

No dia 28 de Maio do ano de 2025, na sede do MunicÍpio de Volta Redonda, CNPJ

no 29.063.29410001-82, com sede na Rua Nossa Senhora das Graças, 235, São

Geraldo, Volta Redonda-RJ CEP 27.253-610, por meio do SERVIçO AUTÔNOMO
HOSPITALAR/HOSPITAL SÃO .lOÃO BATISTA, representado neste ato por seu

Diretor Geral o sr. FLÁuo AUGUSTO DE SOUZA REIS, brasileiro, casado,
portador da RG no 08316068-9 IFP/RJ, inscrito no CPF sob no 035.862'727-31,
residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado ORGÃO

GERENCIADOR do Registro de Preços, foram registrados nesta Ata as quantidades

e os preços da empresa DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E GRAFICA

LTDA.EPP, CNPJ no 27.7410.877/0001-75, com endereço a Rua Corina Caiado

França, 20, Bairro Coramara, Cachoeiro de ltapemirim/ES, Cep 29133-350'
telefóne: 28-3922-2299, e-mail: digrapel@uol.com.br, representada por Raphael

Marinho Moreira, inscrito no CPF no 109.918.857-16, resultantes do Pregão

Eletrônico N.o 90038t2025, cujo objeto é o Registro de Preços para a Aquisição
de lnsumos para Realização de Teste Potencial Acústico, pelo Decreto Municipal

no 18.256 de 15 de fevereiro de 2024, com aplicação subsidiária da Lei n.o 14.133,

de 1o de abril de2021, da Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006,

demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente edital, Anexo I -
Termo Oe ifeter§ncia áo Edital. As especificações constantes do Processo n.o No

02.051-0000229812025, assim como todas as obrigações e condições descritas no

Edital, no Termo de Referência, na minuta de contrato/ordem de fornecimento e na

proposta de preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente

de transcrição.

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1- O objeto desta ata é o REGISTRO DE PREÇOS visando a Aquisição de

Insumos para Realização de Teste Potencial Acústico, conforme especificação

detalhada no Termo de Referência - anexo l, com estrita observância do Edital

pregão Eletrônico N.o 90038/2025 e seus anexos, constante do processo

administrativo No 02.051.0000229812025 e que Íazem parte integrante e

complementar deste instrumento, conforme Tabela Abaixo:

ITEM QUANT UNID ESPECIFICAçÃO MARCÁ/FABRICANTE

VALOR
UNIT
(R$)

VALOR
TOTAL

(Rs)

04 100 ROLO

BOB]NA DE PAPEL TERMICO
PARA OTOREAD PARA A
IMPRESSORA DO MODELO
SANIBEL OTOREAD (MPT.II).
PAPEL rÉRH,ttco coM 57MM x
20M

pnópntR 24,50 2,450,00

05 '100 ROLO

BOBINA DE PAPEL TERM]GO
PARA MPRESSORA SANIBELJM
HM.E2oo. TAMANHo Do Rdqo:
LARGURA DO PAPEL: 57MM

PRÓPRIA 29,00 2.900,00

RApHAEL MARr N Ho §llX'.",i:lilTi,i,',:§'
MOREIRA:10991885 MoRErRAroeer8857l6

716
Dadosr 2025.06.1 I 16:27:26

-03'00'

vR-02. 05 1. 000 02298- 2025

.. stnvlçoAUÍÔNoMollosPlTAtAn

iÁ\ ltosoiralsãuloâoBariÍtir

i/\I', nu lto!" rêi&ír;à! cÍ.(n tii{oq,*wtô Rrtud&fir

;/rV{ \i (r0:2us}6r0- crir;: )e.0ú3.r$lo0r.8? " Trl: (tr) 3tll.r}m
j;*Ullri ê nBir: ilblslÍ.c{«à(41,{j[!+N - t ivft.po{ik tst{htib

jw '..+
da data de recebimento da nota de empenho e ata de registro de preços assinada.

cLÁusuLA QUINTA - DO LOCAL E DAS CONDIçÔES DE ENTREGA E
RECEBIMENTO

5.1- O objeto licitado deverá ser entregue, no Almoxarifado do Serviço Autônomo
Hospitatar/Hospital São João Batista, na Rua Nossa Senhora das Graças, no 235,

Bairro São Geraldo, Volta Redonda/RJ, CEP: 27253-610, no período compreendido
entre th e 17h, de 2^ a6' feira, exceto nos feriados do Município de Volta Redonda,
do Estado do Rio de Janeiro e Nacional, obedecendo rigorosamente às quantidades

constantes da Nota de Empenho/ordem de fornecimento.

5.2- O objeto licitado deverá ser entregue de acordo com os padrões de qualidade,

acondicionamento, manuseio e transporte, e observadas as regras específicas
fixadas no presente Edita!, além de estarem em conformidade com as exigências do

Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade

ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se

destinam ou lhe diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

5.3- A carga e descarga do objeto licitado deverá ocorrer por conta da Contratada;

5.4- A entrega deverá ser acompanhada de cópia da respectiva Nota de Empenho e

do original da Nota Fiscal, a qual registrará, obrigatoriamente:

5.4.1- O número da Nota de Empenho e do Processo Administrativo relativo à

licitação;
5.4.2- A discriminação do objeto; e,
S.4.3- Os dados báncários para pagamento: BANCO / AGÊNCIA / CONTA

CORRENTE.

5.5- O recebimento provisório se dará num prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para

verificação da especificação, qualidade, quantidade e preço. A Nota Fiscal/Fatura
emitida será retida pelo Serviço Autônomo Hospitalar/Hospital São João Batista, que

a remeterá para o setor competente para pagamento somente após atestado o
recebi mento definitivo;

S.O- O recebimento definitivo dar-se-á no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,

depois de verificada a conformidade do quantitativo requerido na Ordem de

Pagamento, assim como suas respectivas especificações com aquelas de acordo

com este Edital;

5.7- Caso o(s) objeto(s) licitado(s) não atenda(m) a qualquer uma das

especificação(ões) constantes do Edital ou esteja(m) fora dos padrões determinado,

a Unidade-recebedora o devolverá para regularização no pÍazo máximo de 24 (vinte

e quatro) horas, sem qualquer ônus para o Contratante. O atraso na substituição

do(s) produto(s) acarretará a suspensão do pagamento, além da aplicação das

penátiàades pievistas no Edital e na |ÇOislação pertinente;

il
I I RAPHAEL i Asínado de íorma dlsital

i t MARTNHo .[;J;âl;iãiiiâ3§13
i -t MoREIRA:lo99lqp Dairos:2o2s.o6.rl

f s716 tó:27:55-03'oo' J

,A\ "-nl-Hl'Il*:HosPrT*Âr

ffi fl§*jA§ . nu rioa*.lr,,r rirteuç*.1t5{d,n}vo1a Rftilflji'ftJ *i

l'/t{\ (tt:?72s}610-(nri:lec{3.r^{oolo"Iri,Uri}r1l'à:o ri
iir*üirrii t môüi grMÉ(i{r«à!Ú'híSn&*-ff(.po(dfl Gn/htb

vR-02.051.00002298-2025

6.4- Caso se faça necessária a reapresentação de qualquer fatura por culpa da

contratada, o piazo de 30 (trinta) dias ficará suspenso, prosseguindo a sua

contagem a partir da data da respectiva reapresentação.

6,5- Ocorrendo atraso no pagamento, desde que este não decorra de ato ou fato

atribuível à Contratada, podeiá ser aplicada multa de 2o/o (dois por cento) sobre o

valor da fatura e o débito será atualizado de acordo com o IPCA pro rata die entre a

data prevista para o vencimento da fatura até a data do efetivo pagamento.

6.6- Por eventuais antecipações nos pagamentos das faturas, a Contratada poderá

conceder à Contratante um desconto, a título de antecipação financeira, calculado

de acordo com o IPCA pro rata die, conforme art. 145, §1o, da Lei no 14133121 e

suas alterações.

cLÁUSULA SÉTIMA . DAS SANçÔES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS

PENALIDADES

7.1- Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou

culpa:

7.1.1- deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar

qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o

certame;

7.1.2- Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não

mantiver a proposta em especial quando:

7.1.2.1- não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a
negociação;

7,1.2.2- recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

2.1.2.g- pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou

7.1.2.4- deixar de apresentar amostra;
7.1.2.5- apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do

edital;

7.1.g- não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a

contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

7.1.3.1- recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de

preço, ou a aceitar ou retírar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração;

7.1.4- apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou

prestar declaração falsa durante a licitação;

7.1.5- fraudar a licitação;

7.1.6- comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em

especial quando:

1.1.6.1- agir em conluio ou em desconffiidade com a tei;

l l RAPHAEL Assrnadoderorma

I : MARTNHo 1,,Í,li'ii,l,fiã*o"o*

91885716" 16:28Í0"03'00'

ir SERVIç0AUIÔNOMoH0SPITAIÂR

,'6'', tíornítrl São loão Batista

,',1\§', [r{ ltosil Íêôká;r, §trfir' llStô}í}vots tr{ordôtu

,'l.lu{ \i (Ú: ?71!,610 - criilr »,0ô3 l${lml 8l' Têl: (}) 3rlt'srs

iarüif iiil smiil: {rl,ii1rlácí«á{Sh${r$l,í* rrsÀ.p0(ôlÍ,tffi/l$Jl,
ffi s{r§*

7.8- Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens
7.1.4,7.1.5,7.1.6,7.1.7 e7.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas

nos itens 7 .1.1, 7 .1.2 e 7 .1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave
que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo
previsto no art. 156, §5o, da Lei n.o 14.13312021.

7.9- A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro
de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, descrita no item 7.1.3, caracterizará o descumprimento total da

obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de
proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do art.
45, §4o da lN SEGES/ME n.o 73, de 2022.

7 .10- A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de
licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar
demandará a instauração de processo de responsabilizaçáo a ser conduzido por

comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e
circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de
15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e

especificar as provas que pretenda produzir.

7.11- Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções
de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da

intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida,
que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso
com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo

máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

7.12- Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção
de declaração de inidoneidade para licitarou contratarno prazo de 15 (quinze) dias

úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias

úteis, contado do seu recebimento.

7.19- O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da

decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

7.14- A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese

alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

CLÁUSULA OTTAVA - DO CANGELAMENTO DA ATA

8.1- O registro do fornecedor será cancelado quando:

vR-02.051.00002298-2025

ccP

f- recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ala de registro de preço,

pru)oestabeiecido peta Administração de 05 (CINCO DIAS ÚfelS;
il- descumprir as condições da ata de registrflde preços;

il
| / nAPHAEL i. Asínadodeíormadrsrtar

ll MARTNHo ,.fi%Xâl1lãbi1â3llT3
I

-
MoREIRA:10991'8 óbdos,?o2s.o6.l

V - 857"16 ' "'
r6:28:2i'03'oo

,i SERVIçO AUTÔNOMO HOSPITAI.ÂR

, /À.. Horoital5ão,loâo$atirta

l/\fi ftu.ltôJ# íêôídíâ drt 6íàfi, lls{drru.votu nrdsxli.kJ

ifdi \i ff s: r7l§3 {i0 " «trr: )e.ü,.t$á1001 sl' Td: ilr) 3tll'81&

Á;ililii$* e.Ír,ii griiner{4rKà@lúih!í}.k "y,1 fi ,pülilw,ts'dhtb
ffiH *&

comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o
compromisso.

10.2.1- Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de

alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a
inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

10.2.2- Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que
inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade
gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob
pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 4.1, sem prejuízo das
sanções previstas na Lei no 14,133, de 2021, e na legislação aplicável.

10.3- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se
superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

l- Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua
adequação ao praticado pelo mercado;

ll- Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

lll- Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

10.4- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o
compromisso, o órgão gerenciador poderá:

| - Liberar o Íornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade,
confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados e se a

comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

ll - Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

10.5- Não havendo êxito nas negociações, a Comissão de Permanente
Contratação/SAH/HSJB procederá à revogação do item da Ata de Registro
Preços e adotará as medidas para obter contratação mais vantajosa.

10.6- Os valores revisados serão publicados no lnformativo Oficial do Município de

Volta Redonda.

CLÁUSULA DÉCIMA PRTMEIRA - DO FORO

11.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Volta Redonda/RJ, para dirimir eventuais
pendências oriundas da presente licitação, esgotadas as vias administrativas.

cLÁusuLA DÉctMA SEGUNDA- DAS Dl§PoslÇÔes rlruets/tU
I I i'Asslnadodeforma

I I i dlgltalPoíRAPHAEL
I I RAPHAELMARINHo ,rl,MARlNHo
/ '-

MoRElRA:'roggrs8s7lttr,toRrlnt,'togstaaszto

lr- . Dados:2o2s.o6.ll 9
V 16:28Íl -03'00'

de
de

vR-0 2. 05 1. 000 02298-2025